
Vejprty
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Kadaň GPS souřadnice: 50.492316N, 13.032120E

Nadmořská výška: 725 m n. m. První pís. zmínka: 1506 (518 let) Katastrální výměra: 977 ha

Počet obyvatel: 2 723 PSČ: 431 91

Adresa URL: www.vejprty.cz

Historie obce Vejprty
Nejstarší dějiny Vejprt jsou zahaleny mlhou. O jejich založení nejsou zachovány žádné věrohodné
doklady. Snad za první spolehlivější zprávu můžeme považovat údaj, že rodina Weiberg ze Saské
Míšně na počátku patnáctého století založila v místě dnešních Vejprt hamr na zpracování
železných rud zvaný Weinberg. Dalších sto let je však zase zahaleno do neproniknutelného oparu. Teprve v
roce 1506 se mlha zvedá a my máme potvrzeno, že v tomto roce dává Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic Hansi
Schneiderovi pustý hamr Veyberth v léno. Jaké byly další osudy této oblasti po dobu půl století, nevíme.
Teprve od roku 1550 již máme obraz Vejprt jasnější a spolehlivější. V tom roce tady totiž byla větrem
vyvrácena mohutná jedle a pod jejími kořeny se objevila silná stříbronosná rudná žíla. Tehdejší
přísečnický hejtman, pod jehož pravomoc území spadalo, tu nechal razit hlubokou štolu pojmenovanou
Johann in der Wüste (Jan na poušti). Kolem štoly pak vznikla hornická osada Neugeschrei (dnešní Nové
Zvolání). V okolí byly raženy další štoly a důlní podnikání přinášelo velmi dobré výsledky.
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1506.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5654/vejprty/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 08:59:02


